
Архангельская область 
 

Муниципальное образование 
«Шенкурский муниципальный район» 

 
Администрация муниципального образования 

«Шенкурский муниципальный район» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

«23» марта 2017 года № 246-па 
 

г. Шенкурск 
 

Об утверждении Правил формирования, ведения и обязательного 
опубликования перечня муниципального имущества муниципального 

образования «Шенкурский муниципальный район», свободного от прав 
третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и 
среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 

Федерального закона «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» 

 
Во исполнение части 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 

года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации» и в соответствии с  постановлением Правительства  
Российской Федерации  от 21 августа 2010 года № 645 «Об имущественной 
поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при 
предоставлении федерального имущества администрация муниципального 
образования «Шенкурский муниципальный район»  п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемые Правила формирования, ведения и 
обязательного опубликования перечня муниципального имущества 
муниципального образования «Шенкурский муниципальный район», 
свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав 
субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного 
частью 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации». 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» от 23 
мая 2016 года № 474-па «Об утверждении Положения о порядке 
формирования, ведения, обязательного опубликования перечня 
муниципального имущества муниципального образования «Шенкурский 
муниципальный район», предназначенного для передачи во владение и (или) 
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства. 



3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации муниципального образования «Шенкурский муниципальный 
район» и опубликовать в информационном бюллетене «Шенкурский 
муниципальный вестник». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 
 
 
Временного исполняющий полномочия 
главы муниципального образования 
«Шенкурский муниципальный район»                                          В.В.Парфёнов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Утверждено 

постановлением администрации 
МО «Шенкурский муниципальный район» 

от  «23» марта 2017 года  № 246-па 
 

ПРАВИЛА 
формирования, ведения и обязательного опубликования перечня 

муниципального имущества муниципального образования 
«Шенкурский муниципальный район», свободного от прав третьих лиц 

(за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 

Федерального закона «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» 

 
1. Настоящие Правила устанавливают порядок формирования, ведения 

(в том числе ежегодного дополнения) и обязательного опубликования 
перечня муниципального имущества муниципального образования 
«Шенкурский муниципальный район» (за исключением земельных участков), 
свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав 
субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного 
частью 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» (далее соответственно – 
муниципальное имущество, перечень), в целях предоставления 
муниципального имущества во владение и (или) в пользование на 
долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства. 

2. В перечень вносятся сведения о муниципальном имуществе, 
соответствующем следующим критериям: 

а) муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за 
исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства); 

б) муниципальное  имущество не ограничено в обороте; 
в) муниципальное  имущество не является объектом религиозного 

назначения; 
г) муниципальное имущество не является объектом незавершенного 

строительства; 
д) в отношении муниципального имущества не принято решение 

администрации муниципального образования «Шенкурский муниципальный 
район» о предоставлении его иным лицам; 

е) муниципальное имущество не включено в прогнозный план 
(программу) приватизации имущества, находящегося в собственности 
муниципального образования «Шенкурский муниципальный район»; 

ж) муниципальное имущество не признано аварийным и подлежащим 

consultantplus://offline/ref=DD1BCCA8CAAC5B9E653560139CAAC831230A4A04C3B3C6BBEECBA930694A3E45B1FCAABCF3B8534AVFH3M
consultantplus://offline/ref=DD1BCCA8CAAC5B9E65357E0889AAC83120024901CFB8C6BBEECBA930694A3E45B1FCAABCF3B8504EVFH3M
consultantplus://offline/ref=DD1BCCA8CAAC5B9E653560139CAAC831230A4A04C3B3C6BBEECBA930694A3E45B1FCAABCF3B8534BVFH1M


сносу или реконструкции. 
3. Внесение сведений о муниципальном имуществе в перечень (в том 

числе ежегодное дополнение), а также исключение сведений о 
муниципальном  имуществе из перечня осуществляются постановлением 
администрации муниципального образования «Шенкурский муниципальный 
район» (далее - уполномоченный орган) об утверждении перечня или о 
внесении в него изменений на основе предложений органов местного 
самоуправления, некоммерческих организаций, выражающих интересы 
субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, 
образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, а также субъектов малого и среднего 
предпринимательства. 

Внесение в перечень изменений, не предусматривающих исключения из 
перечня муниципального имущества, осуществляется не позднее 10 рабочих 
дней с даты внесения соответствующих изменений в реестр муниципального 
имущества. 

4. Рассмотрение предложения, указанного в пункте 3 настоящих Правил, 
осуществляется уполномоченным органом в течение 30 календарных дней с 
даты его поступления. По результатам рассмотрения предложения 
уполномоченным органом принимается одно из следующих решений: 

а) о включении сведений о муниципальном имуществе, в отношении 
которого поступило предложение, в перечень с учетом критериев, 
установленных пунктом 2 настоящих Правил; 

б) об исключении сведений о муниципальном имуществе, в отношении 
которого поступило предложение, из перечня с учетом положений пунктов 6 
и 7 настоящих Правил; 

в) об отказе в учете предложения. 
5. В случае принятия решения об отказе в учете предложения, 

указанного в пункте 3 настоящих Правил, уполномоченный орган направляет 
лицу, представившему предложение, мотивированный ответ о 
невозможности включения сведений о муниципальном имуществе в перечень 
или исключения сведений о муниципальном  имуществе из перечня. 

6. Уполномоченный орган вправе исключить сведения о муниципальном 
имуществе из перечня, если в течение 2 лет со дня включения сведений о 
муниципальном имуществе в перечень в отношении такого имущества от 
субъектов малого и среднего предпринимательства или организаций, 
образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, не поступило: 

а) ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право 
заключения договора, предусматривающего переход прав владения и (или) 
пользования в отношении муниципального имущества; 

б) ни одного заявления о предоставлении муниципального имущества, в 
отношении которого заключение указанного договора может быть 
осуществлено без проведения аукциона (конкурса) в случаях, 
предусмотренных Федеральным законом «О защите конкуренции». 

consultantplus://offline/ref=DD1BCCA8CAAC5B9E653560139CAAC831230A4A04C3B3C6BBEECBA930694A3E45B1FCAABCF3B8534BVFH1M
consultantplus://offline/ref=DD1BCCA8CAAC5B9E653560139CAAC831230A4A04C3B3C6BBEECBA930694A3E45B1FCAABCF3B8534BVFH1M


7. Уполномоченный орган исключает сведения о муниципальном 
имуществе из перечня в одном из следующих случаев: 

а) в отношении муниципального имущества в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке принято решение о его 
использовании для муниципальных  нужд либо для иных целей; 

б) право муниципальной собственности на имущество прекращено по 
решению суда или в ином установленном законом порядке. 

8. Сведения о муниципальном имуществе вносятся в перечень в составе 
и по форме, которые установлены в соответствии с частью 4.4 статьи 18 
Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации». 

9. Сведения о муниципальном имуществе группируются в перечне по 
видам имущества (недвижимое имущество (в том числе единый недвижимый 
комплекс), движимое имущество). 

10. Ведение перечня осуществляется уполномоченным органом в 
электронной форме. 

11. Перечень и внесенные в него изменения подлежат: 
а) обязательному опубликованию в информационном бюллетене 

«Шенкурский муниципальный вестник» - в течение 10 рабочих дней со дня 
утверждения; 

б) размещению на официальном сайте уполномоченного органа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в том числе в 
форме открытых данных) - в течение 3 рабочих дней со дня утверждения. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=DD1BCCA8CAAC5B9E653560139CAAC831230A4A04C3B3C6BBEECBA930694A3E45B1FCAABCF3B8534BVFH1M
consultantplus://offline/ref=DD1BCCA8CAAC5B9E65357E0889AAC831230B4803CDB5C6BBEECBA930694A3E45B1FCAABCF3B85249VFHCM
consultantplus://offline/ref=DD1BCCA8CAAC5B9E65357E0889AAC831230B4803CDB5C6BBEECBA930694A3E45B1FCAABCF3B85348VFHDM
consultantplus://offline/ref=DD1BCCA8CAAC5B9E65357E0889AAC83120024901CFB8C6BBEECBA930694A3E45B1FCAABCF3B8504EVFH2M
consultantplus://offline/ref=DD1BCCA8CAAC5B9E653560139CAAC831230A4A04C3B3C6BBEECBA930694A3E45B1FCAABCF3B8534BVFH1M


Утверждено 
приказом Минэкономразвития России 

от 20 апреля 2016 г. N 264 
 

Форма представления и состав сведений 
об утвержденных перечнях государственного имущества 

и муниципального имущества, указанных в части 4 статьи 18 
Федерального закона "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации", 
а также об изменениях, внесенных в такие перечни, 
в акционерное общество "Федеральная корпорация 

по развитию малого и среднего предпринимательства" 
 
Наименование публично-правового образования: 
___________________________ 
 
Данные о федеральном органе исполнительной власти Российской 
Федерации (органе исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 
органе местного самоуправления), наделенном полномочиями по 
управлению соответствующим имуществом: 
 
Наименование органа  

Почтовый адрес  

Ответственное структурное подразделение  

Ф.И.О. исполнителя  

Контактный номер телефона  

Адрес электронной почты  

Адрес страницы в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" с 
размещенным перечнем (изменениями, 
внесенными в перечень) 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

N
 п

/п
 

Н
ом

ер
 в

 р
ее

ст
ре

 и
му

щ
ес

тв
а 

<1
> 

А
др

ес
 (м

ес
то

по
ло

ж
ен

ие
) о

бъ
ек

та
 <

2>
 

Структурированный адрес объекта 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
су

бъ
ек

та
 Р

ос
си

йс
ко

й 
Ф

ед
ер

ац
ии

 <
3>

 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

/г
ор

од
ск

ог
о 

ок
ру

га
/в

ну
тр

иг
ор

од
ск

ог
о 

ок
ру

га
 

те
рр

ит
ор

ии
 го

ро
да

 ф
ед

ер
ал

ьн
ог

о 
зн

ач
ен

ия
 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
го

ро
дс

ко
го

 
по

се
ле

ни
я/

се
ль

ск
ог

о 
по

се
ле

ни
я/

вн
ут

ри
го

ро
дс

ко
го

 р
ай

он
а 

го
ро

дс
ко

го
 о

кр
уг

а 

В
ид

 н
ас

ел
ен

но
го

 п
ун

кт
а 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
на

се
ле

нн
ог

о 
пу

нк
та

 

Ти
п 

эл
ем

ен
та

 п
ла

ни
ро

во
чн

ой
 с

тр
ук

ту
ры

 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
эл

ем
ен

та
 п

ла
ни

ро
во

чн
ой

 
ст

ру
кт

ур
ы

 

Ти
п 

эл
ем

ен
та

 у
ли

чн
о-

до
ро

ж
но

й 
се

ти
 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
эл

ем
ен

та
 у

ли
чн

о-
до

ро
ж

но
й 

се
ти

 

Н
ом

ер
 д

ом
а 

(в
кл

ю
ча

я 
ли

те
ру

) <
4>

 

Ти
п 

и 
но

ме
р 

ко
рп

ус
а,

 с
тр

ое
ни

я,
 в

ла
де

ни
я 

<5
> 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 
 
 
 



В
ид

 о
бъ

ек
та

 н
ед

ви
ж

им
ос

ти
; 

дв
иж

им
ое

 и
му

щ
ес

тв
о 

<6
> 

Сведения о недвижимом имуществе или его части 

Кадастровый номер 
<7> 

Н
ом

ер
 ч

ас
ти

 о
бъ

ек
та

 н
ед

ви
ж

им
ос

ти
 с

ог
ла

сн
о 

св
ед

ен
ия

м 
го

су
да

рс
тв

ен
но

го
 к

ад
ас

тр
а 

не
дв

иж
им

ос
ти

 <
8>

 

Основная характеристика объекта недвижимости <9> Наименование 
объекта учета <10> 

Ти
п 

(п
ло

щ
ад

ь 
- д

ля
 зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

, 
зд

ан
ий

, п
ом

ещ
ен

ий
; п

ро
тя

ж
ен

но
ст

ь,
 

об
ъе

м,
 п

ло
щ

ад
ь,

 гл
уб

ин
а 

за
ле

га
ни

я 
- д

ля
 

со
ор

уж
ен

ий
; п

ро
тя

ж
ен

но
ст

ь,
 о

бъ
ем

, 
пл

ощ
ад

ь,
 гл

уб
ин

а 
за

ле
га

ни
я 

со
гл

ас
но

 
пр

ое
кт

но
й 

до
ку

ме
нт

ац
ии

 - 
дл

я 
об

ъе
кт

ов
 

не
за

ве
рш

ен
но

го
 с

тр
ои

те
ль

ст
ва

) 

Ф
ак

ти
че

ск
ое

 зн
ач

ен
ие

/П
ро

ек
ти

ру
ем

ое
 

зн
ач

ен
ие

 (д
ля

 о
бъ

ек
то

в 
не

за
ве

рш
ен

но
го

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а)

 

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я 
(д

ля
 п

ло
щ

ад
и 

- к
в.

 
м;

 д
ля

 п
ро

тя
ж

ен
но

ст
и 

- м
; д

ля
 гл

уб
ин

ы
 

за
ле

га
ни

я 
- м

; д
ля

 о
бъ

ем
а 

- к
уб

. м
) 

Н
ом

ер
 

Ти
п 

(к
ад

ас
тр

ов
ы

й,
 у

сл
ов

ны
й,

 
ус

та
ре

вш
ий

) 

15 16 17 18 19 20 21 22 

 
 
 
 
 
 
 
 



Сведения о движимом имуществе <11> Сведения о праве аренды или безвозмездного пользования имуществом <12> 

организации, образующей 
инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

субъекта малого и среднего 
предпринимательства 

Ти
п:

 о
бо

ру
до

ва
ни

е,
 м

аш
ин

ы
, м

ех
ан

из
мы

, 
ус

та
но

вк
и,

 т
ра

нс
по

рт
ны

е 
ср

ед
ст

ва
, и

нв
ен

та
рь

, 
ин

ст
ру

ме
нт

ы
, и

но
е 

Го
су

да
рс

тв
ен

ны
й 

ре
ги

ст
ра

ци
он

ны
й 

зн
ак

 (п
ри

 
на

ли
чи

и)
 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
об

ъе
кт

а 
уч

ет
а 

М
ар

ка
, м

од
ел

ь 

Го
д 

вы
пу

ск
а 

К
ад

ас
тр

ов
ы

й 
но

ме
р 

об
ъе

кт
а 

не
дв

иж
им

ог
о 

им
ущ

ес
тв

а,
 в

 т
ом

 ч
ис

ле
 зе

ме
ль

но
го

 у
ча

ст
ка

, в
 (н

а)
 

ко
то

ро
м 

ра
сп

ол
ож

ен
 о

бъ
ек

т 

Правообладатель Документы 
основание 

Правообладатель Документы 
основание 

П
ол

но
е 

на
им

ен
ов

ан
ие

 

О
ГР

Н
 

И
Н

Н
 

Д
ат

а 
за

кл
ю

че
ни

я 
до

го
во

ра
 

Д
ат

а 
ок

он
ча

ни
я 

де
йс

тв
ия

 д
ог

ов
ор

а 

П
ол

но
е 

на
им

ен
ов

ан
ие

 

О
ГР

Н
 

И
Н

Н
 

Д
ат

а 
за

кл
ю

че
ни

я 
до

го
во

ра
 

Д
ат

а 
ок

он
ча

ни
я 

де
йс

тв
ия

 д
ог

ов
ор

а 

23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 

 
 
 



Указать одно из значений: в 
перечне (изменениях в 

перечни) <13> 

Сведения о правовом акте, в соответствии с которым имущество включено в перечень (изменены сведения 
об имуществе в перечне) <14> 

Наименование органа, 
принявшего документ 

Вид документа Реквизиты документа 

Дата Номер 

39 40 41 42 43 

 
 
 
 
 


	Утверждено
	Утверждено

